
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona Distretto Socio Sanitario D1

_ _ _ _

IL DIRIGENTE COORDINATORE

Premesso
che l’INPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e
dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro
familiari;
che l’Istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n.
463/1998);
che l’avviso dell’INPS, pubblicato in data 26 marzo 2025, in prosecuzione allo scorso triennio 2022-2025,
individua nuovi requisiti e modalità di erogazione della prestazione: HCP 2025/2028. Detta prestazione
consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” – in
favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per
l’assunzione di un assistente domiciliare, nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d.
“prestazioni integrative”.
che al fine di erogare queste ultime, l’INPS si avvale, da diversi anni, della collaborazione degli Ambiti
territoriali sociali (ATS), giusta art. 8, comma 3, lett. a) della L. 328/2000 dietro convenzione;
che in riferimento alle prestazioni integrative, il progetto HCP 2025/2028 presenta, rispetto ai precedenti
trienni, alcune novità al fine di snellire le procedure e semplificare la fruizione delle prestazioni da parte
dell’utenza;
che allo scopo di garantire la continuità assistenziale, in scadenza al 30 giugno 2025, tutti i beneficiari
risultati vincitori del programma HCP 2022, che risultino assegnatari del beneficio alla data della scadenza
del precedente triennio, saranno ammessi in via prioritaria al nuovo progetto HCP 2025, presentando
apposita istanza su piattaforma INPS dal 1° aprile al 30 aprile 2025. Tale istanza potrà essere presentata
anche da nuovi che potranno beneficiare degli interventi previsti nel Bando di concorso Home Care
Premium 2025 - Assistenza domiciliare, con validità dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028;
che l’Istituto riconosce ai beneficiari utilmente collocatisi nella graduatoria due tipi di prestazioni:
prestazione prevalente e prestazione integrativa;

Registro Generale
n. 1435

del
13/05/2025

OGGETTO
Progetto Home Care Premium 2025-2028. Accreditamento figure professionali
dell'Ambito Territoriale Sociale – Distretto Socio Sanitario D1.



2. La prestazione prevalente consiste in un contributo economico, erogato da parte dell’INPS, al
beneficiario, a rimborso delle spese sostenute per i costi derivanti dall’assunzione di un assistente
domiciliare, in conformità a quanto previsto dall’art. 14 dell’Avviso INPS;

3. La prestazione integrativa consiste nell’erogazione di servizi, a valere sul bilancio dell’INPS, a soggetti
residenti nel territorio di competenza degli Ambiti territoriali sociali che si convenzioneranno con
l’Istituto. E nel caso del Distretto Socio Sanitario D1 a soggetti residenti nel territorio dell’Ambito previa
sottoscrizione di apposita convenzione con l’Istituto.

Dato Atto
che la Direzione Regionale / Direzione di Coordinamento Metropolitano INPS competente, abiliterà gli
Ambiti ad accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, indicheranno le prestazioni
integrative, tra quelle previste dal Bando all’art.17 e, per le quali, avranno ricevuto adesione, da parte delle
corrispondenti figure professionali ad operare sul proprio territorio. Nella stessa l’Ambito dovrà inserire i
nominativi dei professionisti individuati e le tariffe da questi proposte;
che si è reso, pertanto, necessario indire apposito avviso pubblico, approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 994 del 29.03.2025, al fine di poter accreditare, come rimesso dall’INPS all’art.18, le figure
professionali di seguito indicate:
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita

quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
d) servizi professionali di biologia nutrizionale;
e) servizi professionali di fisioterapia;
f) servizi professionali di logopedia;
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di
minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore
professionale socio pedagogico;

h) servizi professionali di infermieristica.
che per i predetti servizi professionali indicati all’art. 17 del sotteso bando di concorso, è necessaria
l’iscrizione, da parte del professionista, al rispettivo albo professionale di appartenenza. È escluso
l’intervento di natura professionale medica.

Preso Atto
che alla data odierna risultano già pervenute diverse istanze di professionisti per l’accreditamento con
l’Ambito territoriale, ai fini della necessaria autorizzazione all’erogazione delle pertinenti prestazioni, per
come di seguito riportate, per ciascun servizio professionale, unitamente alla tariffa proposta:
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita

quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;
1. Palermo Irene, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 38,00/h;
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
1. Vella Gerlanda, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
1. Di Pasquale Federica, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
2. Marino Anna, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
3. Modica Amore Ylenia, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
4. Palillo Annalisa, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 23,00/h;
5. Principato Pietro, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
6. Prutti Rossella, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 22,00/h;
7. Signore Rachele, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 22,00/h;
8. Spampinato Carmelina, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
d) servizi professionali di biologia nutrizionale;
1. Argento Giulia Francesca, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 30,00/h;
2. Zarcone Simona, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 24,00/h;
e) servizi professionali di fisioterapia;
1. Giorgio Davide Eugenio, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 35,00/h;



2. Mandracchia Giuseppe, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
3. Mannino Gianluca, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 22,00;
f) servizi professionali di logopedia;
1. Albano Valeria,<<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
2. Amico Giuseppina, <<< OMISSIS >>> - tariffa € 25,00/h)
3. Cacciatore Alessia, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
4. Ferro Francesco, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di
minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore
professionale socio pedagogico;

1. Zammuto Simona, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00;
h) servizi professionali di infermieristica.
1. Vaianella Francesco, <<< OMISSIS >>> – tariffa 22,00/h;
2. Vitalini Emanuela Miriam, <<< OMISSIS >>> – tariffa 20,00/h;

Atteso
che successivamente alla pubblicazione dell’Avviso INPS, con il quale è stato fissato quale unico obbligo da parte
dell’Ambito di verificare l’iscrizione dei professionisti ai relativi Albi professionali numerosi professionisti, con la
qualifica di educatore, hanno inserito fra i documenti da presentare apposita domanda di iscrizione all’Albo degli
educatori professionali al Tribunale competente, ai sensi dell’art. 11 della 15 aprile 2024 e sono ancora in attesa di
avere attribuito il numero di iscrizione;
che in fase di caricamento dei professionisti sulla nuova piattaforma INPS si è preso atto della necessità di inserire
anche la partita iva di ciascuna figura professionale;
che tutte le superiori istanze risultano complete dei dati richiesti nell’avviso pubblicato dall’Ambito e che
pertanto si può procedere all’approvazione del superiore elenco ai fini dell’accreditamento;
che tutte le superiori istanze risultano complete dei dati richiesti, così come previsti nell’avviso pubblicato
dal comune di Agrigento, capofila del Distretto D1 e che pertanto si può procedere con l’approvazione del
superiore elenco ai fini dell’accreditamento;

Di Dare atto
che con successivo provvedimento e comunque entro i termini stabiliti dall’Istituto il superiore elenco di
professionisti sarà integrato previa acquisizione dei dati mancanti.

Verificato
che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che
trattasi, anche potenziali di cui all’art.6, comma 1, del dPR n. 62/2013, così come modificato dal dPR n.
82/2023 e per come altresì previsto nei vigenti PTPCT e Codice di comportamento comunale;

Rilevato
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni.

Ritenuto
che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i., sussistono i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a
fondamento dell’emanazione del presente provvedimento.

Visti
la L. 142/1990 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e succ. modifiche ed integrazioni;
il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed integrazioni;
lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
le Delibere di G.C. n. 87 del 10.06.2021, n. 164 del 22.10.2021 e n. 169 del 03.11.2021 Approvazione nuova
struttura organizzativa dell’ente e relative modifiche ed integrazioni;



la Delibera di G.C. n. 61 del 12.04.2024 Approvazione preventiva della sottosezione del PIAO – Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026;
la Delibera di C.C. n. 122 del 09.09.2024 Approvazione bilancio di previsione triennio 2024-2026;
la Delibera di G.C. n. 162 del 19.09.2024 Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Art. 169 T.U.E.L. Piano
della performance - Piano degli obiettivi;
la D.S. n. 49 del 10.04.2025 Conferma incarichi Dirigenziali per la responsabilità di Settore e
individuazione sostituti per mesi sei (aprile-settembre). Prosecuzione incarico Vice Segretario Generale.

Assunta
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D.lgs.
267/2000 e succ. mod. ed integrazioni,

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

Di Dare Atto:
che alla data odierna risultano già pervenute diverse istanze di professionisti per l’accreditamento con
l’Ambito territoriale, ai fini della necessaria autorizzazione all’erogazione delle pertinenti prestazioni, per
come di seguito riportate, per ciascun servizio professionale, unitamente alla tariffa proposta:
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita

quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;
2. Palermo Irene, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 38,00/h;
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
2. Vella Gerlanda,<<< OMISSIS >>>– tariffa € 25,00/h;
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
1. Di Pasquale Federica, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
2. Marino Anna, <<< OMISSIS >>>– tariffa € 25,00/h;
3. Modica Amore Ylenia, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
4. Palillo Annalisa, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 23,00/h;
5. Principato Pietro, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
6. Prutti Rossella, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 22,00/h;
7. Signore Rachele, <<< OMISSIS >>>– tariffa € 22,00/h;
8. Spampinato Carmelina,<<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
d) servizi professionali di biologia nutrizionale;
1. Argento Giulia Francesca, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 30,00/h;
2. Zarcone Simona, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 24,00/h;
e) servizi professionali di fisioterapia;
1. Giorgio Davide Eugenio, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 35,00/h;
2. Mandracchia Giuseppe, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
3. Mannino Gianluca, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 22,00;
f) servizi professionali di logopedia;
1. Albano Valeria, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
2. Amico Giuseppina, <<< OMISSIS >>> - tariffa € 25,00/h)
3. Cacciatore Alessia, <<< OMISSIS >>>– tariffa € 25,00/h;
4. Ferro Francesco, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00/h;
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di
minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore
professionale socio pedagogico;

1. Zammuto Simona, <<< OMISSIS >>> – tariffa € 25,00;
h) servizi professionali di infermieristica.
1. Vaianella Francesco, <<< OMISSIS >>> – tariffa 22,00/h;
2. Vitalini Emanuela Miriam, <<< OMISSIS >>> – tariffa 20,00/h;

Di Accreditare al momento i superiori professionisti al fine di garantire le prestazioni integrative ai
beneficiari del Progetto Home Care Premium 2025-2028;



Di Dare Atto:
che successivamente alla pubblicazione dell’Avviso INPS, con il quale è stato fissato quale unico obbligo da parte
dell’Ambito di verificare l’iscrizione dei professionisti ai relativi Albi professionali numerosi professionisti, con la
qualifica di educatore, hanno inserito fra i documenti da presentare apposita domanda di iscrizione all’Albo degli
educatori professionali al Tribunale competente, ai sensi dell’art. 11 della 15 aprile 2024 e sono ancora in attesa di
avere attribuito il numero di iscrizione;
che in fase di caricamento dei professionisti sulla nuova piattaforma INPS si è preso atto della necessità di inserire
anche la partita iva di ciascuna figura professionale;
che tutte le superiori istanze risultano complete dei dati richiesti nell’avviso pubblicato dall’Ambito e che
pertanto si può procedere all’approvazione del superiore elenco ai fini dell’accreditamento;

Di Dare Atto altresì che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del
Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del Responsabile
del servizio finanziario;

Di Disporre che al presente provvedimento venga assicurata:
a) la pubblicità legale, mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Agrigento, capofila

dell’ATS - Distretto socio-sanitario D1 è all’albo pretorio dei Comuni facenti parte dell’Ambito;
b) la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione, nell’apposita sotto sezione dedicata di

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale www.comune.agrigento.it;

IL DIRIGENTE COORDINATORE

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e

norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.comune.agrigento.it/


AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avv.Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




